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HÜSREV PAŞA'NIN BİTLİs'TE BİR KİTABESİ

Kaclir PEKTAŞ*

r AN INSCRlPT/ON OF HÜSREV PASHA IN BiTLiS

Iı is undersroad ıhat the iııscriplioTl, which is coııfirmed to be leaned agah1sr the daar of ŞerefiyeKülliye is situ
ated in the city-cen.ıre, is loca/ed in Bitlis city centre and ıvas brought there lO be proıected.

The inscriplion belongs to the slmelure ıvhich ıvas builı by Hüsrı!v Pasha who had execııted administration İlı this region
in the seCOnd halfof ılw 161h century. The white marb/e inscriplian, of56 x 47 x 12 em sizes, has reaehed loday wjrh a
broken parI. The Arabic inscriplion, which \vas wrÜfen in two lines. is willı eıııbossed leııer, smDoıhl}' sıacked and is sü/iis
(a style ofArabic scripı) lined. /t means:

"The coll/mander of the commonders, Hüsrev Pasha, w/w loves pioıısness, in 9R3 (AD. /575·/576) ordered ıhis

inscriplion to be done. "
We believe rhat this inscripriofı, irı which the name ofHüsrev Paslıo appears second lime in Bitlis, belongs to EI·

Aman /nn which Ihe same person had bui/ı on Biılis-Taıvan road.

L

Aııahw Kelime/er: Kitabı.', Hü.çrev Paşa, Ribaı, Biılis. EI-Aman
Key Wcrds: İnscriplion, Hüs!'e\! Pasha, Ribat, Bir/is, EI-Amaıı /nn

...J

Bitlis çevresinde yaklaşık LO yıldır yap
makta olduğumuz yüzey araştırmalarına 2008 yılın

da da devam edilmiştir. Kültür ve TUı1zm

Bakanlığı, Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel
Müdürlüğü'nün izniyle 2008 yılı Ağusıos ve Eylül
aylarında yaptığımız ar~tırmalardal Bitlis il
merkezinde, Şerefiye KüIJiyesi'nin kapısına ya~lan

mış durumda bir kitabcye rastlanmıştır.

Yaptığımız incelemede, hangi yapıdan
geldiği anlaşılamamış aneak il merkezinde bulun
duğu ve koruıımak üzere buraya getirildiği sonucu
na ulaşıImıştır. Kitabe daha sonra yerinden alı

narak, bir ıutanakla Bitlis Etnografya Müzesi'ne
teslim edilmiştir.

XVI. yüzyılın ikinci yarısında bu bölgede
yöneticilik yapan Hüsrev Paşa'nın inşa ettirdiği bir
yapıya ait olan bu kitabeye geçmeden önee
Osmanlı döneminde Bitlis şehri ve burada geçen
olaylar hakkında giriş mahiyetinde bilgi vermek
gerekmektedir.

Yavuz devrinde bir ara Osmanlı kon
trolüne giren Bitlis, Kanuni'nin başa geçmesiyle
İran himayesine geçmiştir. Ulama Paşa tarafından

1534 yılında kesin olarak Osmanlı topraklanna
katılan Bitlis şehri, bu dönemde seyyahlar tarafın

dan etrafı surlarla çevrili küçük ve mamul' bir şehir

olarak anlatılmaktadır. Karakoyunlu ve Akkoyunlu

dönemlerinde şehrin yönetİminde söz sahibi olan
Şerethanların Osmanlı döneminde de aralıklarla

varlıklarını hissettirdikleri görülmektedir.
XVI. yüzyılın ikinci yarısında, Van

Beylerbeyi Hüsrev Paşa'nın bölgede Osmanlı

idaresinin yerleşmesinde önemli rolü olmuş, şehir

merkezi ve çevresi kısa denebilecek bir sürede inşa

edilen çok sayıda mimari eserle donatılmıştır.

Kanuni'nin Irakeyn Seferleri sırasında

Mati'akçı Nasuh tarafından yapılan minyatürü ile
Evliya Çelebi'nin verdiği bilgiler birbiırine yakındır.

Bitlis'in on yedi mahaııeden meydana geldiğini

bildiren Evliya Çelebi mimari eserler, yöneticiler,
halk ve buradaki sosyal hayat lıakkında oldukça
detaylı bilgiler vermektedir. XIX. yüzyılda Bitlis'i
ziyaret eden Batılı seyyahlar burayı güzel ve canlı

bir belde olarak anlatırlar.

Dokumac:ı!ık başta olmak üzere hay
vancılığın ve ziraatın başlıc:a geçim kaynağı olduğu

şehir, birkaç istisna dışında uzun süre sükunet
içinde yaşamıştır. ı. Dünya Savaşı'nda Rus istilası

na uğrayarak yıkım yaşayan Bitlis, Cumhuriyet'in
ilanından sonra tekrar gelişmeye başlamıştır2 .

.. Prof. Dr. Pamukkale Ünivef'ltesi. Fen-Edebiyat Fakültesi, Sanaı Tarihi Bölümü, Denizli
i Van Kültur ve Tabiat Varlıklann. Bölge Kurulu uzmanı Erkan KOÇun Kültür ve Tuözm Bakanlığı temsilcisi olarak kanldığı yüzey
ara~[)rına'ında Yrd. Doç. Dr. Gül,cıı BAŞ ilc lisi\lls öğrencileri Zafer TOPAK, Murat GÜL vc Canan TAN görevalmışlardır.

Araştırmalarımıl.TÜBİTAK, Küııür ve Turizm Bakaulığı ve Bitlis Valiliğinin madcli clesicideri ile yapllmıştlI. Adl geçen kişi ve kurum

lara teşekkür ederim.
2 Nasulı es-Silahi, Beyao-ı Menaz.il-i Sefer-i lrakcyn, (Tıpkı Basım, Nşr. Hüseyin G. Yurdaydın), Ankara. 1916; Şeref Han. Şercfnfimc,

Bitlis, 1591, (Çev. M. Emin Bozarslan), İstanbul. 1990; Evliya Çelebi Mehrned Zılli İbni Derviş, Evlip Çelebi Seyahamamesi, C. IV,
(Tab'ı: Abmed Cevdet), İJcdam Matbaa.)!, İstanbul, ı 314. s. 85- 128; H. F. Tozer, Tu.rıüsh Armenia and Easlem Asia MinOf, London,
1881.5.304-310; Osınan Yalçın. Siin-Bitlis. İsıanbul, 1961; Sııkı Aydın. Bitlis Tarihi, İstanbul, 1961; Mükıimııı Halil Yınanç, "Biılis

(Tarih)", İslam Ansiklopedisi, C.ı, İstanbul, 1993. s. 660-664; Metin Tunceı, "Biılis", TDV. islam Ansiklopeclisi, c.G, İstanbuL. 1992,

s.225-228.
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Kitabe:

56 x 47 x 12 em ölçülerinde beyaz. mer·
mer levha şeklindeki kitabe, kısa kenarlarından bir
bölümü kırık olarak günümüze ulaşmıştır (Bak.
Resim - Çizim ).

Kitabede yazılar, oyularak hafif çöker
tilmiş yüzey üzerine yazılmış, sattrların arasındaki

eetvel ve çevresi daha kabarık düzgün bir çerçeve
meydana getirmiştir. İki satır halindeki Arapça
kitabe kabartma harflerle, düzgün istifli ve sülüs
hatLtrur. Kitabe metni şöyledir:

Transkripsiyon:
"Emera bi-'imareti haze'r-ribat emıru'l

umed muhibbu'l-etki(ya)
Hüsrev Başa tı sene seliise semanıne ve

tis'a(mi)e"

yanında bu dönemde Bitlis'teki hanların yaygın bir
şekilde "Ribat" olarak adlandırıldığını göstermesi
ile de dikkat çekicidir.
Bitlis'ten başka, Selçuklu ve Osmanlı dönemlerinde
Anadolu'daki menzil yada şehjr içi hanlarının

bazılarının kirabelerinde yapıların Rjbat olarak
kaydedildiği görülmektedir. Bunlara, Anadolu
Selçuklu döneminden Çardak ve Kırkgöz banlarıy

la Osmanlı döneminden Erzurum'daki Rüstem Paşa

Hanı'nı örnek göstermek mümkündür 6.

Kitabede Hüsrev Paşa'nın adı geçmektedir.
XVi. yüzyılda bu bölgede görev yapan iki Hüsrev
Paşa bilinmektedir7 . İncelediğimiz kitabe, XVI.
yüzyı1tn ikinci yarısında bu bölgede görev yapan.,
1587 (H.995) yılında İran seferinde şehid olan
Köse Hüsrev Paşa'ya 8 ait olmalıdır.

III. Murad zamanında Van beylerbeyliği

yapan Köse Hüsrev Paşa'nın bölgedeki imar
faaliyetlerinde önemli roloynadığı bilinmektedir.
Daha çok inşa ettirdiği eserlerden tanıdtğımız Köse
Hüsrev Paşa'nın 1567-1568 yılında Eski Van'daki
külliyesi9 ile Bitlis-Tatvan karayolu üzerindeki El
Aman Hanı (Rahva Kervansarayı)IO bunların en
dikkat çekici olanlandır.

Resim: H.983 tarihli kitabe

Dönemin ünlü kroniklcünden
Şercfname'de, H[isrev Paşa'nın Bitlis'te yaptırdığı

eserlerle ilgili bilgi verilirken Rahva Zaviyesi'ne

Değerlendirme:

Türkçe Anlamı:

"Takva (sahiplerini) seven, emirlerin emiri
Hüsrev Paşa, 983 yılında bu ribatın yapılmasını

ermetti".

Kitabede geçen bilgileri göz Önüne alarak
kitabenin hangi yapıya ait olduğunu ve Anadolu
Türk sanatındaki yerini saptayabilmek için, hizim
için ipucu niteliğindeki bazı verilerin üzerinde dur
mak gerekmektedir.

Kitabeden, Hüsrev Paşa'nın

H.983/M.1575-1576 yılında bir Ribat yaptırdığı

anlaşılmaktadll". Burada "Ribat"3 denmcklc han
kastedilıni~tir.

Bitlis il merkezinde yer alan Emir Şeref 4 ve Hazo5

hanlarının kitabelerinde de aynı kelimeye rastlan
maktadı!'. Ele aldığımız bu kitabe, XVI. yüz.yılda

Bitlis'te inşa edilen bir hana ait olmasının

3 Okıay Aslanapa. "Ribat", İslam Ansiklopedisi, 9, İstanbul, 1993, s.737·738.
4 Kadir Pektaş, "Bitlis ~'e Çevresinde Ortaçağ ve Sonrası İneelemeleri (1999)",18. Araştırma Sonuçlan Toplantısı, ı. (22-26 Mayıs

20(0), Ankara, 2001, s. 4.
5 M. Oluş Arık, Billis Yapılanııda Selçuklu Rönesansı, Ankara, 197 1, s. 71-76.
6 İ. Hakkı Konyalı, Abidelen ve Kitabeleri İle Erzurum Tarilıi, İstanbul, 1960, s. 287-288; R. Hüseyin Ünal, "Erzurum Ili Dahilindeki
İslami Devir AnııJan Üzerine Bir İnceleme", Aıaıürk Üniversitesi Edebiyaı Faküiıesi Araştırma Dergisi, Sy.6, ErLurum, 1973, s.121;
Okıay Aslanapa, Türk Sanatı I-II, İst.anbul. 1990, s. 282, 286; A. Demir, "Anııdolu Selçuklu Hanıan Kırkgöz Han", İlgi. Sy. 54, İsıanbul,

1988, s. 17-20; Kadir Pektaş, "Çardak Han", Anadolu SCıçııklu Dönemi Kervan$araylan, (Ed. Hakkı Acun), Aukara. 2007, s. 162.
7 Abdiilkadir Özcan, "Deli Hüsrev Paşa", TDV. İslam Ansiklopedisi, 19, Istanbul, 1999, s. 40-4 ı.

8 Melımed Süreyya, Sicill-i OSrııanl, (Nuri Akbayar-Seyit Ali Kabraman, Osmanlı ÜuWleri). Il, (Tarih Vakfı Yurt Yaymlan), İslanbul..

1996, s.684.
9 Abdüsselaın Uluçam, "Hüsrev Paşa Külliyesi", Dünyada Van, Sy.5, Van, 1994, s.1 1-13; a.)I., "Eski Van'daki Mimari Anıtlar", Kültür
ve Sanat (Van Özel Sayısı), <İş Bankası Yayınları), İstanbul, 1996, s.22·23: Rahmi Hüseyin Ünal, "Türk Döucıııiııde Van", Van, İstaubul,

1995, s.l 14·118: Semavi Eyice, "Hüsrev Paşa Külliyesi", TDY. İslam Ausiklopedisi, 19, İstanbul, 1999, s. 49-51.
10 Ank, a.g.e., s.86-90: Sabih Erken, Türkiye'de Vakıf Abideler ve Eski Eserler ll, Ankara, 1977. s. 215-223; Abdüsselam Uluçam,
Ortaçağ ve Sonrasında Van Gölü Çevresi Mimartığı ·II· Bitlis, Ankara, 2002, s.311-317.
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(El-Aman Hanı) vakfedilen eserler arasında Hüsrev
Paşa'mn yaptırdığı iki handan bahsedilmektediril

Benzer bir bilgi Evliya Çelebi tarafından

da kaydedilmektedir. Evliya Çelebi Bitlis'te Hüsrev
Paşa adlı bir mahalle bulunduğunu bildirdikten
sonra Hüsrev Paşa Ham, Hüsrev Paşa Çarşısı,

Hüsrev Paşa Mescidi, Hüsrev Paşa Mektebi ve
Hüsrev Paşa Sebili'nin adlarını vermektedir. Bunlar
içinde Hüsrev Paşa Çarşısı'nı detaylı anlatmakta ve
"iki ucu demir kapılı, kargir yapılı ma'mur bir
bina" olarak tanıtmaktal2 ; ayrıca El-Aman
Hanı'nın Hüsrev Paşa'nın eseri olduğunu bildirrnek
tedir l3 .

Bize aktarılan bu bilgilerden Hüsrev
Paşa'mn El-Aman Hanı ile şehir merkezinde bir
han ve bir çarşı inşa ettirdiği anlaşılmaktadır.

Şerefname'de bahsedilen iki han ise, Evliya
Çelebi'nin sözünü ettiği bir han ile bir çarşı

olmalıdır. Buradan da, tespit etmiş olduğumuz

kitabenin, bu üç yapıdan birine ait olabileceği

sonucu çıkmaktadır.

Şimdi El-Aman Hanı ile, Bitlis'te
günümüze ulaşan yada ulaşamayan hanları tek tek
ele alarak incelediğimiz kitabenin bunlardan hangi
lerine ait Olabileceği, üzerinde duralıın.

Detaylı olarak ilk defa O. Arık tarafından

yayınlanan EI-Aman Hanı'nda kitabeye rastlanma
makladır. Bitlis Vakıflar Bölge Müdürlüğü'nde

bulunduğu bildirilen H.987/M.1579 tarihli vakfiye
si ise yayınlanmıştırl4 .

EvHya Çelebi'nin ifadelerindenIs daha
XVII. yüzyılın ortalarında harap olmaya başladığı

anlaşılan yapı hakkındaki yayınlarda ve kendi
incelemelerimizde kitabenin yerleştirilebileceği

uygun bir yere de tesadüf edilememiştir. Bunun
yanında incelediğimiz kitabenin El-Aman Hanı'na

ait olduğunu varsayarsak yapının 1575-1576 yılın

da tamamlanıp vakfıyesinin üç yıl sonra düzenlen
miş olduğu sonucu çıkar ki bu da çok mantıksız

görünmemektedir.

Çizim: IGtabe

Bu derece büyük programlı bir komplekse
inşa kitabesinin konmaması zor görünmekle birlik
te, yıkılan taçkapısı nedeniyle El-Aman Hanı'nda

kitabeye yer verilip verilmediğini anlayabilmek
oldukça güçtür.

Tespit ettiğimiz kitabenin ait olabileceği

yapılardan biri diğeri de, Bitlis'te günümüze sağlam

bir şekilde ulaşan Bapşin Hanl'dırl6 . Hanın yak
laşık 2 km kadar yakınında bulunan Bapşin Köyü
nedeniyle bu adla anılan yapı, bazı yayınlarda

Hüsrev Paşa Hanı olarak da lcayded.ilmiştirl7 .

EI-Aman Ham gibi bu yapının da
kitabesinin olmayışı inşa yılıyla ilgili farklı tarihler
önerilmesİne yol açmıştır. A. Gabriel 13-14.
yüzyıla tarihlerken K. Erdmann bir Osmanlı yapısı

olduğunu ileri sürmektedir. O. Arık yapıyı 16-17.
yüzyıllam tarihlerne eğilimindedir. O. C. Tuncer,
Bitlis Vakıflar Bölge Müdürlüğü'ndeki bir kayıtla

bu yapIlUn Van Beylerbeyi Hüsrev Paşa'ya ait
olduğunun yazılı olduğunu bildirmekle, ancak
sözünü ettiği kayıtia ilgili başka bir bilgi ver
memektedir l8 . Bunun yanında A. Uluçarn, Bapşin
Hanı'ıun 16. yüzyılın ilk yarısında Hüsrev Paşa

tarafından yaptınldığını belirtmektedir.
Bapşin Hanı son zamanlarda önemli

onarımlar geçirmiştir. Yapılan onanmlarla hayli
değişikliğe uğratılan !aÇkapı ve dış cephelerde,
günümüzde herhangi bir kitabelik görülınernekte

dir. Taçkapının onarımdan önce yayınlanan çizİD1

11 Şeref Han, a.g.e., s. 401-402.
12 Evliya Çelebi, a.g.e., S, 91.
13 EvJiya Çelebi, a.g.e.. s.129.
14 Mustafa Oflaz-Rahmi Tekin, "Van Beylerbeyi Köse Hüsrev Paşa ve Ralıva Kervansar.ıyı Vakfiyesi", Y.Y.Ü. Sosyal Bilimler
Enstitüsü Dergisi, Sy.1. Van, 2000, s.20J-220.
15 EvOya Çelebi, a.y.
16 Albeı1 Gabriel, Voyages An:beologiques dans la Turquie Orientale, i, Paris., 1940, s.24O; Kon Erdmann, Das Anarolische
Karavansaray des 13. Jahrundens, Berlin 1961, s.203; Am, ag.e., s.85-86; Erken, a.g.e., s.210-214; O. cczıni Tuncer, "Bitlis-Van
Karayolu ve Üzerindeki Hanlar", Sanal Tarihi Yıllığı, Sy.IX-X, İstanbul, 1981, s.324-326; Uluçam. a.g.e., 127-129. El-Aman Hmı.ı ile
Bapşin Hanı arasındaki Baş Han ile Şeyh Garip Türbesj'o..in bab yönünde Anonim Han adlarıyla iki ban daha vardır. Ancak. -her De leadar
çok bozuk olduğu için oknoamasa da- kitabeleri bulunduğu için bu hanlan ayrıca ele almaya gerek gömıcdik.

17 Erken, a.y.; Tuneer, a.y.; Uluçanı, a.y.
i 8 Tuncer, a.g.m., s.326. Bununla ligili yapılan bir çalışmada herhangi bir kayda da rasılanmamalcıadır. Rahmi Tekin, Biılis Vakfiye
Kay tt Defteri'ne Göre Bitlis Valuflan, (Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi), Van, 2000.
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ve fotoğraflarından da, basık kemerli kapı açık

lığının üzerinde kitabeliğe benzer bir iz bulunına

maktadır l9 . Bu nedenlerle kit.abenin Bapşin Hanı'na

ait olamayacağını düşünmekteyiz.

Bitlis'ten Tatvan'a giden yolun başında,

bugün Mahallebaşı olarak bilinen yerde bulunan
Anonim Han'm2o , giriş kapısındaki açıklığının

üzerindeki boşluğunun kitabe yeri olabileceğini

düşünerek ölçülerini aldık, Ancak tespit ettiğimiz

kitabenin boyutlannın buraya uymadığı sonucuna
ulaştık.

Bitlis-Tatvan arasında Hüsrev Pa~a'nın

inşa ettirdiği yapılar arasında Dereler Suyu ve
Harabe hanlarının adları da kaydedilmektedir21 .

Bunlardan Dereler S.uyu Hanı'nm sadece adı ver
ilmektcyken Harabe Banı'nın son zamanlarda
ortadan kalktığı bildirilmektedir. Bu nedenle
kitaberun bahsedilen yapılara ait olup olmadığı

konusunda herhangi' bir fikir ileri sürememekteyiz,
Yukarıda venniş olduğumuz bilgileri

toparladığırruzd.a tanıttığımız kitabenin, Bitlis'in
tarihi yerleşim mel1kezinde veya merkeze yakın

olan çevresindeki, günümüze ulaşmış yada ulaşa

mamış olan hanlara ait olduğunu söylemek için
elimizde kesin kanıtlar bulunmanıaktadır. Yalnız

kitabenin, Bapşin Hanı ve Anonim Han'a ait
olmadığını söyleyebilmekteyiz, Bu nedenle geriye,
Hüsrev Paşa tarafından inşa ettirildiği anık kesin
olarak bilinen El-Aman Hanı kalmaktadır.

Kitabelerin taçkapılara yerleştirildiği

yaygm bir uygulamadır. Mevcut kalıntılarından pek
yüksek tutulmadığı anla~ılan El-Aman Ham'nın

kuzey cephesinde, günümüzde harap durumdaki
taçkapısı da büyük olasılıkla fazla iddialı değildi.

Bu nedenle kapı açıklığının üzerine çok sayıda

beyirten oluşan göstel'işli bir kitabe yerine; iki satır

halinde, sade ancak düzgün hanlı bir kitabe yer
leştirilmiş olması akla daha yakın gelmektedir.
Aynca El-Aman Ham'nın vaktiyesinin, kitabenin
tarihinden üç yıl sonra düzenleıuni~ olmasınııı da
bu düşüncemizi kuvvetlendirdiğini söyleyebiliriz.
Evliya Çelebi'niu Ibu kitabeden bahsetmemesi ise,
yapırun daha o tarimIerde harap olmaya başlamasıy

la ilgilidir. Vakıfları zayıfladığı için birçok yer
lerinin yıkık olduğunu söyleyen Evliya Çelehi'nin
yapıyı gördüğü zaman belki de kitabesi yerinde
değildi.

Kitabenin diğer bir önemi de, Hüsrev
Paşa'nın adının geçiyor olmasıdır. Van ve Bitlis'te
birçok hayır eseri yaptıran Hüsrev Paşa'nm

Bitlis'teki hamamda bulunan kitabesinde de adı

veri.lmektedir22 . Her iki kitabe de düzgün süliis
hatlı düzenlemeleri, dili, iki satırdan meydana
gelmeleri ve mermer levha üzerine yaz.ılmalarıyla

birbirine benzemekıedir.

19 Tuncer, a.g.m., s.352. Çizim: 8.
20 Kadir Pektaş. "Biılis'!e Az Tanınan Bir Yapı: Anoniın Han" Sanat Tarihi Dergisi, Sy. xı, İzmir, 2001, s.127-133, xxxv-xxxıx.
2l Tuncer. a.g.ın., s.327; M. Törehan Serdar. Rüyalar Şehri Bitlis, İstanbul, 2000, s.21 ı.

22 Arık. a.g.e., s.82.
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